
 
 

 
 
 
 
 
 

 
                                           https://www.ic-acrisangiacomo.edu.it 
         
 
  
 

 
 

All’Albo Pretorio 
Al sito Web della Scuola 

 
 
 

OGGETTO: Determina acquisto materiale pubblicitario 3 targhe in forex formato a4 stampate a 

colori + 4 fori agli angoli 

PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) DM 

170/2022 "Una scuola di qualità per una società migliore"M4C1I1.4-2022-981-P-
24025. 

CUP: G24D22004920006 

CIG: B0A9A6C4AA 

 

VISTO  il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);  

RAVVISATA  la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine 
di garantire le previsioni in ordine alla pubblicità dei PON; 

VISTO  l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

https://www.ic-acrisangiacomo.edu.it/




RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto; 

RITENUTO  di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 
36, comma 1, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in 
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

TENUTO CONTO  che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo 
della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), 
del d. lgs. n. 50/2016; 

ATTES0 che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in 
esame risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 
bilancio annuale e.f. 2021 

 

• RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 
deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 
50/2016; 

• EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 
riguardare un operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa; 

• PRECISATO che il bene da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 
inidonee, superflue o ultronee rispetto a quello proposto dal convenzionato Consip; 

• PRECISATO, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

• EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 
Commercio nel settore di attività (o in quello analogo) concernente il bene da fornire e 
dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale (ove 
necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti);  

• CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 40.000,00; 

• CONSIDERATO che il prezzo totale è pari ad Euro 54,00 IVA esclusa; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  di autorizzare, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 
fornitura di materiale pubblicitario, per il PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) DM 170/2022 “Una scuola di qualità per una 

società migliore”M4C1I1.4-2022-981-P-24025 ,  per un importo di € 54,00 IVA esclusa  

alla ditta  Tipografia Graphisud di Giampiero Galasso.   

1. di chiedere al soggetto individuato il prezzo dei prodotti richiesti che dovranno essere 
congruenti con quelli correnti di mercato;  



1. di indicare il CIG n. B0A9A6C4AA relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative 
alla presente procedura d’acquisto; 

2. Disporre che i pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, 
previa presentazione di fattura elettronica, mediante accredito su apposito conto corrente 
dedicato ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e acquisizione del DURC. 
Ai sensi dell’art. 31, comma 2, del D. Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Prof. MURANO Franco. 

3. il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà 
ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. N. 50/2016 e del relativo Allegato 
XVII. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
    Prof. Franco MURANO 

 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


